وأيا أيضا فإن الصور المعقولة التي تحدث فينا فتصير سببا للصورة الموجودة الصناعية لو كانت بنفس وجودها كافية لأن تكون منها الصور الصناعية — بأن تكون صورها بالفعل

Oportet igitur ut studeas evadere ab hac verisimilitudine et caveas ne multiplices eius essentiam, nec cures si eius essentia accipiat cum aliqua relatione ad possibile esse, <...> sed [si] in quantum est sua essentia. Scias etiam quod mundus divinus est valde immensus, et scias quod differentia est inter fluere ab aliquo formam cuius natura est ut intelligatur, et inter fluere ab aliquo formam intellectam in quantum est intellecta tantum absque additione aliqua. Et scias quod ipse intelligit [428] suam essentiam esse principium fluxus omnis intellecti in quantum est intellectum causatum, sicut intelligit suam essentiam esse principium fluxus omnis entis in quantum est ens causatum. Et stude considerare radices datas et dandas, et aperietur tibi quod oportet aperiri.

Primus igitur intelligit suam essentiam et ordinationem bonitatis quae est in omni et quomodo est; igitur illa ordinatio, ob hoc quod ipse intelligit eam, fluit, et fit, et est, et quod scitur fieri et modus fiendi ex suis duobus principiis est bonitas non refugienda sequens bonitatem essentiae principii et eius perfectionem, eo quod sunt delectabilia utraque per seipsa, ideo ipsum est volitum. Sed volitum primi non est secundum volitum nostrum, ita ut in eo quod est ex eo sit ei intentio (sed tu iam nosti destructionem huius et adhuc scies), quia est volens secundum modum voluntatis intelligibilis purae.

[366] Ora, conviene indirizzare il tuo sforzo a sbarazzarti di questa difficoltà e a vigilare a che non vi sia molteplicità nella Sua essenza; e non ti preoccuperai²²⁵ del fatto che la Sua essenza sia presa in considerazione con una certa relazione che è possibilmente esistente. Infatti, essa non è necessariamente esistente in quanto è causa dell'esistenza di Zayd, ma lo è rispetto alla sua stessa essenza. Il divino Sapiente — sappilo — è veramente sublime e vi è una differenza tra il fatto che dalla cosa fluisca una forma alla quale appartiene di essere intelletta, e che dalla cosa fluisca una forma intelletta in quanto è intelletta, senza aggiunta. Esso ha intellezione di Sé come principio del fluire di ogni intelligibile²²⁶ in quanto intelligibile causato, così come Esso è principio del fluire di ogni esistente in quanto esistente causato. Ti sforzerai, inoltre, di riflettere sui principi dati e su quelli che daremo in futuro affinché ti si faccia chiaro quel che conviene chiarire.

Il Primo, dunque, ha intellezione della propria essenza e dell'ordine del bene esistente nel Tutto e di come esso sia in virtù di tale ordine, perché ne ha intellezione, essendo esso qualcosa che fluisce, diviene, esiste²²⁷.

E ogni [cosa] di cui il principio sa che sarà e di cui conosce come proverrà dal proprio principio presso il proprio principio²²⁸, essendo essa un bene — non qualcosa da negare — segue la bontà dell'essenza del principio e la sua perfezione, entrambe desiderate per se stesse; e tale cosa è qualcosa di voluto²²⁹. Ma quel che è voluto dal Primo non è come quel che è voluto da noi, come se il [Primo] trovasse uno scopo in ciò che proviene da Sé; d'altronde, che ciò sia impossibile, a quanto sembra, l'hai già appreso e l'apprenderai. Al contrario, [il Primo] è "volente" per sé secondo un modo di volontà intellettuale pura. E la Sua stessa vita è in sé questo. La vita che è in noi si perfeziona, infatti, attraverso una percezione e un'azione — che è poi l'atto di far muovere — [due atti] che provengono da due potenze differenti, mentre si è già affermato che il Suo stesso oggetto di apprensione — ossia, ciò di cui, del Tutto, Esso ha intellezione — è la ragione del Tutto ed è identicamente il principio della Sua azione. E tale è il far esistere il Tutto; infatti, una stessa intenzione del [Primo] è apprensione e via per il far esistere e la vita nel Primo non è qualcosa che abbia bisogno di due potenze, così da compiersi in virtù di due potenze, né è diversa dalla scienza; e tutto Gli appartiene per sé.

Inoltre, se la stessa esistenza delle forme intelligibili che in noi si producono come causa dell'esistenza delle forme artistiche²³⁰ bastasse perché queste

Et vita eius est haec eadem etiam; vita enim quae est apud nos perficitur apprehensione et actione, quae est motio, venientibus ex duabus diversis viribus. Certum est autem esse animam apprehendentem; quod vero ipse intelligit omne, causa est omnis, et ipse est principium suae actionis, quod est dare esse omni; igitur una intentio de illo est apprehensio viae dandi esse. Unde vita eius non est egens duabus viribus ad hoc ut perficiatur duabus viribus, nec vita eius est alia a scientia eius, quia hoc totum est ei per suam essentiam. Et etiam quia forma intellecta quae fit in nobis causa est formae adinventae artificialis, si ipsum esse eius

بادئ لما هي له صير - لكان المعقول عندنا هو بعينه القدرة . ولكن ليس كذلك بل
 وجودها لا يكفى في ذلك ، لكن يحتاج إلى إرادة متجددة منبعثة من قوة شوقية تتحرك
 منهما ممّا القوة المحركة فتجرك العصب والأعضاء الأدموية ، ثم تحرك الآلات الخارجية ،
 ثم تحرك المادة ، فذلك لم يكن نفس وجود هذه الصور المعقولة قدرة ولا إرادة ، بل
 عسى القدرة فينا عند المبدأ المحرك ، وهذه الصورة محرّكة لمبدأ القدرة ، فتكون محرّكة
 المحرك .

فواجب الوجود ليست إرادته مغايرة الذات لعلمه ، ولا مغايرة المفهوم لعلمه ، فقد
 بينا أن العلم الذي له بعينه هو الإرادة التي له . وكذلك قد تبين أن القدرة التي له هي كون
 ذاته عاقلة للكل عقلا ، هو مبدأ للكل لا مأخوذاً عن الكل ، ومبدأ بذاته ، لا يتوقف
 على وجود شيء . وهذه الإرادة على الصورة التي حققناها التي لا تتماق بغرض في فيض
 الوجود ، لا تكون غير نفس الفيض وهو الوجود . فقد كما حققنا لك من أمر الوجود
 ما إذا تذكرته علمت أن هذه الإرادة نفسها تكون جوداً ، وإذا حققت تكون الصفة
 الأولى لواجب الوجود أنه إنَّ وموجود ثم الصفات الأخرى بعضها يكون المعنى فيها
 هذا الوجود مع إضافة ، وبعضها هذا الوجود مع سلب ، وليس ولا واحد منها موجباً
 في ذاته كثرة ألينة ولا مغايرة .

فالواقي تخالط السلب أنه لو قال قائل للأول ، ولم يتحاش ، إنه جوهر ، لم يعن
 إلا هذا الوجود ، وهو مسلوب عنه الكون في الموضوع . وإذا قال له : واحد ، لم
 يعن إلا هذا الوجود نفسه مسلوباً عنه القسمة بالكم أو القول ، أو مسلوباً عنه الشريك

esset sufficiens ad essendum [429] illam formam artificialem, scilicet si formae essent in effectu principia eorum quorum ipsae sunt formae, tunc intellectum apud nos esset ipsum posse, sed non est ita. Nam suum esse non est sufficiens ad hoc, sed eget voluntate noviter proveniente ex virtute desiderativa, propter quas duas simul movetur virtus motiva, quae movet nervos et membra instrumentalia, et deinde movet instrumenta extrinseca et ad ultimum movet materiam; unde esse ipsius formae intellectae non est ipsum posse nec voluntas. Sed fortasse in nobis est posse apud principium movens, et haec forma est movens principium potentiae, et ideo est motor motoris. Unde voluntas eius quod est necesse esse non est altera in essentia ab eius scientia nec est altera ab eo quod intelligitur de eius scientia.

Iam igitur ostendimus quod scientia quae est ei est ipsa eadem voluntas quae est ei, et similiter ostensum est quod posse quod est ei est ipsam suam essentiam esse intelligentem omne tali intellectu qui est principium omnium non sumptus ex omni, sed est principium per suam essentiam non exspectans esse rei; et haec voluntas secundum modum quo certificavimus eam, scilicet quod non certificatur propter intentionem fluendi esse ab ea, ut ipsa sit aliud ab ipso fluere, est ipsamet liberalitas. Nos autem iam ostendimus de liberalitate quaedam, quorum si memineris, scies quod haec voluntas est ipsa liberalitas.

ne provenissero²³¹, essendo le loro forme [367] principî in atto di ciò di cui esse sono forme²³², allora l'intelligibile in noi sarebbe lo stesso potere (*qudra*). Ma non è così. La loro esistenza a tal [fine] non è sufficiente e ha invece bisogno di una volontà che si rinnova e che proviene da una potenza desiderativa; è a partire da entrambe [queste facoltà] insieme che la potenza motrice si muove e muove di conseguenza i nervi, le membra [che sono come] organi, gli strumenti esterni e quindi la materia; perciò, la stessa esistenza di queste forme²³³ intelligibili non è né potere né volontà. Anzi, è possibile che il potere che è in noi sia presso il principio motore e che tale forma sia ciò che muove il principio del potere e sia, quindi, il motore del motore.

Ora, la volontà del Necessariamente Esistente non muta nell'essenza a causa della Sua scienza, né muta nel contenuto (*mafhum*) a causa della Sua scienza. E infatti abbiamo già reso evidente che la scienza che Gli appartiene propriamente è la stessa volontà che Gli appartiene, così come si è rivelato evidente che il potere che Gli appartiene consiste nel fatto che la Sua essenza sia tale da avere del Tutto un'intellezione intellettuale che sia principio del Tutto, non essendo ricavata dal Tutto e che sia principio per sé, non dipendendo dall'esistenza di nulla²³⁴.

Questa sua volontà è nel modo che abbiamo individuato: è indipendente da uno scopo che riguardi il flusso dell'esistenza, non è diversa dallo stesso flusso ed è la generosità. Della questione della generosità, del resto, abbiamo già chiarito qualcosa e, se la ricorderai, saprai che questa stessa volontà è generosità.

Se poi verifichi [quanto detto], ecco che il primo attributo del Necessariamente Esistente sarà che Esso è e che è esistente; poi ciò che va inteso²³⁵ con gli altri attributi sarà, di alcuni, questo suo esistere insieme a una relazione e, di altri, questo suo stesso esistere ma insieme a una negazione. E neppure uno di essi comporterà nella Sua essenza molteplicità o mutamento, in nessun modo. Infatti, le [cose] che si associano alla negazione consistono [in questo]: se qualcuno dicesse del Primo²³⁶, senza riserve, che è una *sostanza*, non intenderebbe altro che questo suo esistere, di cui si nega il fatto di essere in un soggetto; e quando qualcuno dice [che Esso è] *uno*²³⁷, non intende che questo stesso esistere, negandone la divisibilità nel senso della quantità o della parola, o negando che abbia un associato; [368] e quando

Et cum certus fueris quod prima proprietas de necesse esse est quia [430] est et quia est ens, scies deinde quod de aliis proprietatibus quaedam sunt in quibus intentio est esse cum relatione et quaedam sunt hoc esse cum negatione; nulla autem harum duarum facit in sua essentia debere esse multitudinem ullo modo nec variationem. Quae vero commixta sunt negationi sunt haec: si quis dixerit de primo quod est substantia, non intelligat nisi hoc esse a quo negatur esse in subiecto. Cum vero dicitur unus, non intelligitur nisi ipsum esse, negata ab eo divisione per quantitatem vel per dictionem et negato ab eo comite. Cum vero dici-

وإذا قال: عقل وعاقل ومعقول، لم يكن بالحقيقة إلا أن هذا المجرد مساوب عنه جواز مخالطة المادة وعلاقتها مع اعتبار إضافة ما. وإذا قال له: أول، لم يكن إلا إضافة هذا الوجود إلى الكل. وإذا قال له: قادر، لم يكن به إلا أنه واجب الوجود مضافاً إلى أن وجود غيره إنما يصح عنه على النحو الذي ذكر. وإذا قال له: حي، لم يكن إلا هذا الوجود العقل مأخوذاً مع الإضافة إلى الكل المعقول أيضاً بالقصد الثاني؛ إذ الحى هو المدرك الفعال. وإذا قال له: مرید، لم يكن إلا كون واجب الوجود مع عقليته — أى سلب المادة عنه — مبدأ لنظام الخير كله وهو يعقل ذلك، فيكون هذا مؤلفاً من إضافة وسلب. وإذا قال له: جواد، عناء من حيث هذه الإضافة مع السلب، بزيادة سلب آخر، وهو أنه لا يخو غرضاً لذاته. وإذا قال له: خير، لم يكن إلا كون هذا الوجود مبدأ عن مخالطة ما بالقوة والنقص وهذا سلب، أو كونه مبدأ لكل كمال ونظام وهذا إضافة.

فإذا عقلت صفات الأول الحق على هذه الجهة، لم يوجد فيها شيء يوجب لذاته أجزاء أو كثرة بوجه من الوجوه.

ولا يمكن أن يكون جمال أو بهاء فوق أن تكون الماهية عقلية محضة، خيرية محضة، بریئة عن كل واحد من أنحاء النقص، واحدة من جهة، فالواجب الوجود له الجمال والبهاء المحض، وهو مبدأ جمال كل شيء وبهاء كل شيء. وبهاؤه هو أن يكون على ما يجب له، فكيف جمال ما يكون على ما يجب في الوجود الواجب؟ وكل جمال وملاءمة

tur intelligentia et intellectum et intelligens, non intelligitur certe nisi quia ipse est ille qui est spoliatus in se, et negatur ab eo commixtio materiae et eius appendicia cum consideratione alicuius relationis. Si autem dicitur de eo quod est primus, non intelligitur nisi ratio huius esse ad omne. Cum vero dicitur potens, non intelligitur per hoc nisi quia necesse esse relatum est ad hoc ut id quod debet esse aliud a se, non sit vere nisi per ipsum, secundum modum quem praediximus. Cum autem dicitur vivus, non intelligitur nisi hoc esse <...>, ex hoc intellectu scilicet ut negetur materia ab illo, et quod ipse est principium dispositionis totius bonitatis, et quod ipse intelligit hoc: haec igitur composita sunt ex relatione et negatione. Cum vero dicitur liberalis, intelligitur quantum ad hanc relationem cum negatione, cui addita sit [431] alia negatio, scilicet quia ipse non intendit intentionem sibi ipsi. Cum vero dicitur bonus, non intelligitur nisi quia hoc esse liberum est a commixtione eius quod est in

qualcuno dice: *intelligenza, intelligente e intelligibile* non intende in realtà altro che di questo [ente] puro²³⁸ è negata la possibilità di mescolarsi alla materia e ai suoi conseguenti, nonostante la considerazione di una certa relazione²³⁹; e quando dice che è *primo*, non intende altro che la relazione di questo esistere con il Tutto²⁴⁰; quando dice che è *potente*, non intende altro che il suo esser Necessariamente Esistente in relazione al fatto che è corretto [affermare] che l'esistenza di quel che è diverso da Esso proviene soltanto da Esso nella maniera che abbiamo ricordato; quando dice che è *vivo*, non intende altro che questa stessa esistenza intellettuale²⁴¹, considerata con la relazione con il Tutto che è intelletto anche *secondariamente*²⁴²: "vivo", infatti, è colui che percepisce attivamente; quando dice che è *volente*, non intende altro che il fatto che il Necessariamente Esistente, con la propria intellettualità — e cioè negata ogni materia — è principio dell'ordine del bene tutto, di cui ha intelligenza; e così questo [nome] è composto di relazione e negazione. E quando dice di Esso che è *generoso*, il significato è che questa relazione è con la negazione e con l'aggiunta di un'altra negazione: e cioè che Esso non cerca uno scopo per sé²⁴³; quando poi dice che è *bene*, non intende altro che il fatto che questa sua esistenza è priva di qualunque mescolanza con la potenza e la mancanza — e questa è una negazione — o il suo essere principio di ogni perfezione e ordine — e questa è una relazione. E una volta che concepisci gli attributi del Primo Reale sotto questo aspetto, non vi è nulla in essi che renda necessario per la Sua essenza che vi siano parti o una molteplicità, sotto nessun aspetto.